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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Переработка и хранение продуктов

сельского хозяйства и их дальнейшее использование важная проблема, которой

должно уделяться особое внимание. Особое место в процессе переработки и

подготовки к хранению играет сушка сельхозпродукции. Человечество издрев-

ле высушивало различные объекты, но сам процесс сушки многостадийный и

достаточно сложный для исследования и крайне энергозатратный. В настоящее

время в сельском хозяйстве используются различные виды сушильных

устройств, эффективность применения которых во многом определяется высу-

шиваемым продуктом.

Для повышения энергоэффективности сушки мы выбрали ряд культур:

плоды абрикосов и ядра подсолнечника. Эти культуры были выбраны с тем

расчетом, что их химико-физические показатели структуры и влагосодержания

различны. Большинство основных высушиваемых культур имеют влагосодер-

жание меньшее, чем в плодах абрикосов, но большее чем в ядрах подсолнечни-

ка.

Актуальным является снижение энергозатрат за счет совершенствования

конструкции сушильных комплексов и определения эффективных алгоритмов

управления процессом сушки для рассматриваемых культур.

Степень разработанности темы. Анализ исследований позволил выде-

лить большое количество работ, как отечественных научных коллективов, так и

зарубежных учёных, посвящённых повышению эффективности переработки

продуктов сельского хозяйства. Хорошо проработаны вопросы организации

процесса сушки в сушильных установках без рециркуляции. Значительные

успехи достигнуты в области исследования теплообмена на границе высушива-

емого материала. Так, весомый вклад в разработку проблемы повышения эф-

фективности сушки внесли коллективы под руководством Гомонай М.В., Ди-

денко В.Н., Рудобашты С.П., Васильева А.Н., Бородина И.Ф. и др. Процесс вла-

гоудаления сочетающий процессы диффузии, обмена теплотой и массой де-

тально рассмотрен в работах Лыкова М.В., Сажина Б.С., Амирханова И.В., Га-

маюнова Н.И., Красухина Л.П. и др.. В технологии сушки можно выделить ос-

новные тенденции: использование аппаратов с высокими коэффициентами теп-

ломассообмена – они дают высокие скорости влагоудаления, что позволяет ре-

ализовывать процесс на малогабаритных, энергонасыщенных установках, но,

как правило, не обеспечивают равномерную влажности продукта. Кроме того,

эти аппараты несколько проигрывают в эффективности использования тепло-

вых источников системам с регенерацией тепловой энергии. Учитывая, что за-

дача повышения энергоэффективности и повышения качества сырья превали-

рующая, разработка установок теплоутилизации и нахождение параметров

ускорения влагоудаления путём совершенствования осциллирующих режимов

сушки с использованием СВЧ-нагревателя является актуальной задачей. Необ-

ходимо отметить, что весомый вклад в развитие СВЧ технологии внесли школы

под руководством наших соотечественников: Новиковой Г.В. Андреева С.А.,
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Сторчевого В.Ф., Попова В.М., Башилова А.М., Васильева А.Г., Белова А.А.,

Будникова Д.А., Касаткина В.В., Жданкина Г.В. и др.

Цель исследования: обоснование параметров СВЧ установки, позволя-

ющей повысить эффективность влагоудаления из абрикосов и ядер подсолнеч-

ника путём использования регенеративного вращающегося воздухонагревателя.

Объект исследования: процесс влагоудаления из абрикосов и ядер под-

солнечника, реализуемый под воздействием электромагнитного поля сверхвы-

сокой частоты и регенерации отводимого воздуха

Предмет исследования: технические решения и методики, направленные

на снижение энергетических затрат в установках СВЧ сушки сельскохозяй-

ственной продукции.

Задачи исследования:

1. Проанализировать существующие методы и средства сушки абрикосов

и ядер подсолнечника с использованием конвективного и СВЧ подвода тепла.

2. Разработать математическую модель процесса влагоудаления с исполь-

зованием конвекционного и СВЧ нагрева.

3. Разработать методику расчёта новой конструкции вращающегося воз-

духонагревателя сушильного агента для установок удаления влаги из сельско-

хозяйственной продукции.

4. Провести экспериментальные исследования по снижению энергетиче-

ских затрат при использовании осциллирующих режимов сушки плодов абри-

косов, ядер подсолнечника путем использования СВЧ-установки оснащённой

вращающимся регенеративным воздухонагревателем.

Работа выполнена в соответствии с Федеральным законом «О качестве и

безопасности пищевых продуктов» от 02.01.2000 №29-ФЗ (ред. от 23.04.2018).

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 4.3.2.

Научная новизна работы:

1. Определены зависимости интенсивности внутренней транспортировки

влаги на примере плодов абрикосов и ядер подсолнечника при использовании

конвекционного и СВЧ способа подвода тепла, отличающиеся от известных

дискретных зависимостей непрерывным характером расчёта и уточнёнными

коэффициентами регрессионных зависимостей, обеспечивающими интервал

ошибки скорости влагоудаления менее 3%.

2. Разработана новая математическая модель процесса влагоудаления с ис-

пользованием СВЧ и конвекционного нагрева с системой регенерации тепла и

системой транспортировки плодов абрикосов и ядер подсолнечника вращаю-

щимся шнеком.

3. Разработаны новые подходы к проектированию, регенеративных враща-

ющихся нагревателей, объединяющих транспортные функции и функции

нагрева сушильного агента для установок влагоудаления сельхоз продукции.

4. Научно обоснованы осциллирующие режимы сушки применительно к

процессам влагоудаления из плодов абрикосов и ядер подсолнечника в уста-

новках с комбинированным конвекционным и СВЧ-нагревом с целью повыше-

ния энергоэффективности процесса.
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Теоретическая и практическая значимость работы определены сле-

дующими основными результатами:

1. Предложены способ и математическая модель процесса влагоудаления с ис-

пользованием конвекционного и СВЧ нагрева, позволяющая увеличить точ-

ность расчётов интенсивности влагоудаления путём учёта физических особен-

ностей переноса влаги в капиллярно-пористых телах.

2. Разработана методика и определены зависимости интенсивности внутрен-

ней транспортировки влаги как при наличии пульсационного подвода тепла

конвекцией, так и при подводе энергии СВЧ нагревом на примере абрикосов и

ядер подсолнечника.

3. Разработана методика расчёта, впервые предложенного нагревателя, объ-

единяющего транспортные функции и функции нагрева сушильного агента с

целью повышения энергоэффективности процесса сушки.

4. Научно доказана эффективность применения осциллирующих режимов

подвода тепла, конвекцией и СВЧ нагревом, и определены границы варьирова-

ния временных промежутков для плодов абрикосов и ядер подсолнуха.

5.Изготовлен и принят в опытно-промышленную эксплуатацию комплекс по

СВЧ-сушке, отличающийся от существующих наличием научно обоснованной

конструкции транспортирующего шнека и режима его работы, повышающего

энергоэффективность удаления влаги.

6. Разработан, спроектирован, запатентован, изготовлен и принят в опытно-

промышленную эксплуатацию нагреватель, объединяющий транспортные

функции и функции нагрева сушильного агента с целью повышения энергоэф-

фективности процесса СВЧ сушки за счёт регенерации отводимого тепла.

7.Разработана универсальная методика расчёта интенсивности внутренней

транспортировки влаги как при наличии осциллирующего подвода тепла кон-

векцией так и при подводе энергии СВЧ нагревом отличающиеся от существу-

ющих видом регрессионной зависимости термодиффузионного коэффициента,

позволившего увеличить точность результатов расчёта.

8.Научные и практические результаты диссертационных исследований прошли

производственные испытания и внедрены в процесс подготовки специалистов

ЧУДПО МИТИ г. Екатеринбург, применены в производственном процессе

КОМАН Групп, ООО Инжиниринговая Компания «АМПРИ», ООО «ИРП»,

ООО «САН», ООО ПКФ «АТИС».

Методология и методы исследования

При проведении исследований использовались методики натурного и

численного эксперимента, основанные на базовых принципах электротехники,

теории теплообмена и физики. Полученные экспериментальные данные при

проведении многофакторного эксперимента подвергались статистической об-

работке по общепринятым методикам. Использовались методы математическо-

го моделирования с применением программного обеспечения ANSYS и Solid-

Works. Основные расчёты проводились с использованием оборудования Супер-

компьютерного центра ЮуРГУ.

Положения, выносимые на защиту:
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1. Разработанная модель влагоудаления при комбинированной СВЧ и конвек-

ционной сушке отличающиеся зависимостями определения термодиффузион-

ного коэффициента. Использование уточнённых зависимостей термодиффузи-

онного коэффициента позволило повысить точность результатов расчетов по

предлагаемой модели. Отклонение составили 3%, вместо 12% при решении те-


[…]


на входе в теплообменник, соотношение зон

охлаждения и нагрева, соответственно: 34% от длины окружности насадки и

66%.

Подбор диаметра теплоутилизатора в зависимости от производительности

осуществлялся по предложенной автором методике (рис. 2). Результаты подбо-

ра диаметра от тепловой производительности представлены на рис.18.

Получено эмпирическое выражение, описывающее зависимость производи-

тельности установки Q от диаметра теплоутилизатора D при фиксированной

мощности потока

воздуха как: D =

0,303Q0,3

Рисунок 18 – Подбор диаметра теплоутилизатора в зависимости от произ-

водительности при мощности 7 кВт

В пятой главе проведена сравнительная оценка технико-экономических

показателей модернизированной СВЧ установки «Бархан-3» с интегрирован-

ным воздухонагревателем и шнеком

При расчёте экономической эффективности установки, реализованной в

ООО ПКФ «АТИС», были учтены следующие факторы: затраты на оборудова-

ние, затраты на персонал и срок окупаемости.

Расчетный период – 1 месяц (21 рабочий день). Длительность смены – 8 ч.

Вводные данные: производительность оборудования по сырью –ядра семечек

подсолнечника 250 кг/ч, абрикосов 100кг/ч; обслуживающий персонал – рабо-

чий – 2 чел./смена(электрик – технолог 15тыс.руб) +2 чел. (директор 40 тыс.

руб + бухгалтер 30 тыс. руб); выход готовой продукции –ядра семечек 235 кг/ч,
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Сырье
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16%

Эл.энергия
3%

Другой
19%

Расходы

сушенный абрикосов 50 кг/ч; состав оборудования: подающий транспортер,

микроволновая установка «Бархан-3/2», вращающийся регенеративный тепло-

утилизатор, фасовочно– упаковочный автомат с весовым дозатором.

В существующей установке «Бархан» произвели замену одноленточной

транспортерной ленты на радиопрозрачный шнек. Количество магнетронов по

8 штук в два ряда, что соответствует исходной компоновке, число витков шнека

8. Количество витков в шнеке кратно количеству расположенных по длине маг-

нетронов для возможности реализации осциллирующего режима. Потребляемая

мощность «Бархана» 38 кВт, также 2 кВт расход на упаковочное устройство.

Теплообменник «Волна» с потребляемой мощностью 20 кВт заменили на

регенеративный вращающейся теплоутилизатор (воздуходувку) с мощностью

дополнительного источника тепла 7 кВт. Ежемесячная экономия электроэнер-

гии составила 25 тыс. руб. в месяц.

Осциллирующий режим нагрева в установке был реализован путём из-

менения системы подачи высушиваемого сырья. Так как расстояние между

магнетронами составляет на установке 400 мм, то в камере СВЧ сушки суще-

ствуют «мёртвые» зоны, где интенсивность СВЧ поля минимальна, то дозация

высушиваемого сырья осуществлялась, таким образом, чтобы время присут-

ствия продукта в зонах максимума воздействия СВЧ поля и зонах продувки бы-

ло равным.

Рисунок 19 – Расходы пред-

приятия

Срок окупаемости, мо-

дернизированной СВЧ-

установки при сушке ядер

подсолнечника 8,6 лет, а при

сушке плодов абрикосов – 1,6

лет.

Выводы по работе:

1. При анализе технологии процесса сушки доказано, что одним из

наиболее эффективных методов влагоудаления является комбинация СВЧ суш-

ки и конвекционной сушки и на заключительном этапе с системой регенерации

тепла.

2. Разработана новая математическая модель процесса влагоудаления

для комбинированной сушки с использованием СВЧ и конвекционного подвода

тепла. Использование впервые непрерывно определяемого термодиффузионно-

го коэффициента позволило повысить точность результатов расчетов по пред-

лагаемой модели. Отклонение составили 3%, вместо 12% по общепринятой ме-

тодике при решении тестовых задач. Разработана методика экспериментального

определения и уточнены электрофизические свойства плодов абрикосов, ядер
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подсолнечника для частоты СВЧ излучения 2465 МГц и диапазона влажности

плодов абрикосов 72-22%, ядер подсолнечника 22-8,6% соответственно.

3. Разработана методика расчёта новой конструкции вращающегося

воздухонагревателя. Определены эффективные соотношения соответствия зон

нагрева и охлаждения теплообменника, что составило 66% для зоны нагрева и

34% для зоны охлаждения и эффективные с точки зрения энергоэффективности

диапазоны частот вращения ротора установки, от 5 до 8,6 об/мин для макси-

мума передаваемой мощности, в установке с площадью теплоаккумулирующей

насадки 15 м2, при передаваемой мощности до 8 кВт.

4. Разработаны режимы, способы и конструктивные схемы устройств,

позволяющие снизить энергозатраты. Проведён численный и натурный экспе-

римент, показавший возможность снижения энергетических затрат при исполь-

зовании осциллирующих режимов сушки плодов абрикосов, ядер подсолнечни-

ка. Выявлена возможность снижения затрат тепловой энергии в процессе сушки

при использовании осциллирующего процесса подвода тепла. Проведена экс-

периментальная проверка предлагаемых режимов и конструкций позволяющих

снизить энергопотребления в рассматриваемом процессе сушки. За счёт реали-

зации осциллирующего режима влагоудаления с 30 с нагревом и 30 с охлажде-

нием, при сушке абрикосов, снижен расход электроэнергии на сушку на 33,4%

с более высоким качеством конечной продукции, но при возрастании общего

времени сушки на 26%. При использовании воздухонагревателя получили сни-

жение себестоимости продукции, так как снизили энергопотребление на произ-

водство единицы продукции на 6,5 кВт при полном потреблении электрической

мощности 70 кВт. Получена экономическая эффективность внедрения обосно-

ванных режимов влагоудаления в процессе сушке абрикосов и ядер семечек

подсолнечника с экономией в 25 тыс. руб. в месяц.
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