## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

диссертации Ахмедьяновой Елены Наильевны, выполненной на тему:
«Сушка абрикосов и ядер подсолнечника с использованием СВЧ устройства»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности

4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энерго-снабжение
агропромышленного комплекса

Ахмедьянова Елена Наильевна. 1977 года рождения. в 1997 году окончила с отличием Челябинский металлургический колледж, в 2013 году окончила ФГБОУ ВО Челябинскую государственную агроинженерную академию с присуждением квалификаций «инженер по специальности механизация сельского хозяйства» и «педагог профессионального обучения по специальности профессиональное обучение» после прошла обучение в аспирантуре Челябинской государственной агроинженерной академии. В 2019 году с отличием окончила магистратуру в ФГБОУ ВО ЮУрГУ.

В 2019 году прошла профессиональную переподготовку по программе «Программист» - 260 ч. В 2021 году получила диплом о профессиональной переподготовке по программе «Специалист по информационным системам» - 260 ч.

При этом соискатель с 2013 года успешно совмещала научную работу с педагогической работой. Разрабатывая на протяжении ряда лет вопросы влагоудаления и повышения энергетической эффективности СВЧ установок с использованием, как экспериментальных методов, так и методов моделирования, соискатель добился значительных успехов, что нашло своё воплощение в многочисленных научных статьях и в диссертации. Хочется отметить разностороннюю эрудицию и подготовку соискателя, хорошее знание реалий современного агропромышленного комплекса, грамотный подход к решению поставленных задач.

Изготовлена и апробирована сверхвысокочастотная установка непрерывно-поточного действия с системой регенерации тепловой энергии, производительностью до 235 кг/ч продукта. Результаты исследований отражены в 14 научных работах в том числе опубликовано 2 статьи в изданиях, включенных в входящие в международную базу данных Scopus, 4 статьи в журналах из перечня ВАК РФ, 3 патента на изобретения и полезные модели.

Диссертационная работа направлена на решение научной задачи – повышение энергетической эффективности процесса влагоудаления при переработке ядер

подсолнечника и плодов абрикосов путем воздействия электромагнитного поля сверхвысокой частоты в установках непрерывно-поточного действия с маломощными магнетронами и регенерацией тепловой энергии, с соблюдением электромагнитной безопасности.

Комплекс задач, решаемых в научной работе, несомненно, относится к диссертационным работам кандидатского уровня. Внедрение результатов исследований имеет существенное значение для агропредприятий малой мощности.

Ахмедьянова Елена Наильевна за период проведения научных исследований зарекомендовала себя творческим научным работником, способным достигать цели и решать поставленные перед ним задачи. При работе над диссертацией на соискание учёной степени кандидата технических наук с 2013 года проявила такие качества исследователя, как умение аргументировать и отстаивать свое решение, способность самостоятельно решить актуальные научные задачи. Отношение к научным исследованиям отличалось корректностью, объективным подходом.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение о том, что научную работу «Сушка абрикосов и ядер подсолнечника с использованием свч устройства», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энерго-снабжение агропромышленного комплекса, следует поддерживать.

Научный руководитель:

**Сторчевой Владимир Федорович**, доктор технических наук, специальность ВАК РФ 05.20.02 – Электротехнологии и электрооборудование в сельском хозяйстве, профессор, заведующий кафедрой «Автоматизации и роботизации технологических процессов им. академика И.Ф. Бородина» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А.Тимирязева»

Сторчевой Владимир Федорович

Адрес: 127550. г. Москва. Лиственничная аллея, д. 6 (учебный корпус № 24)

Тел.: 8(499) 976-16-51, доб. 252. 278

Электронная почта: v.storcheyov@rgau-msha.ru

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева

Адрес: 127550. г. Москва. Тимирязевская ул.. 49

Контактные телефоны: (499) 976-0480: (499) 976-2050

Факс: (499) 976-0428

Адреса электронной почты: info@rgau-msha.ru

Официальный сайт: <https://www.timacad.ru>

Руководитель службы кадровой
политики и приема персонала

Подпись
заверяю

30.05.2023